
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE II - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE RCG N° 1759/2024 DEL 22/07/2024

N° DetSet 256/2024 del 02/07/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: MARIAMADDALENA LEONE

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: ROBERTO MELONE

OGGETTO: Elezioni europee 2024. Liquidazione lavoro straordinario svolto dai 
dipendenti inseriti nell’Ufficio elettorale comunale e nel piano generale di 
supporto.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile MARIAMADDALENA LEONE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1759/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02622-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/07/2024 al 07/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE

MICHELA DI
SALVATORE
23.07.2024
07:07:30 UTC



2DSG N° 01759/2024 del 22/07/2024

IL DIRIGENTE

PREMESSO 

Che  il  Presidente  della  Repubblica  con  decreto  del  10  aprile  2024,

pubblicato in data 11.04.2024 nella Gazzetta Ufficiale-Serie Generale n. 85,

ha  proceduto  alla  convocazione  dei  comizi  elettorali  per  l’elezione  dei

membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia. 

I  comizi  per  l’elezione  dei  membri  del  Parlamento  Europeo  spettanti

all’Italia sono stati convocati per i giorni di sabato 08 giugno e di domenica

09 giugno 2024.  

che  le  spese  sostenute  per  l’organizzazione  tecnica  e  l’attuazione  delle

elezioni  europee  sono  a  totale  carico  dello  Stato,  salvo  integrazione  dei

fondi da parte del Comune; 

al  fine  di  assicurare  la  regolare  e  puntuale  esecuzione  dei  molteplici

adempimenti  che  si  rendono  necessari  per  lo  svolgimento  di  tutte  le

operazioni  propedeutiche  e  successive  alle  giornate  delle  elezioni  in

oggetto, con determinazione dirigenziale RCG. 853/2024 si è provveduto a

costituire  l’Ufficio  Elettorale  comunale  e  con  determinazioni  dirigenziali

RCG 920/2024  e  RCG 1115/2024  e  RCG 1217/2024  si  è  provveduto  ad

approvare ed autorizzare il piano di utilizzo di altro personale dipendente di

supporto  all’Ufficio  Elettorale  Comunale  da  impiegare  nei  giorni

antecedenti e successivi le consultazioni (fino al quinto giorno successivo),

con  relativa  indicazione  analitica  delle  ore  di  lavoro  straordinario

autorizzate a ciascun dipendente.

Che  con  la  determinazione  dirigenziale  RCG 1217/2024  si  è  provveduto

altresì ad una rettifica circa le aliquote applicate per il lavoro straordinario

della  dipendente  G.F.  (matr.  866),  già  autorizzata  a  svolgere  lavoro

straordinario  con  le  determinazioni  dirigenziali  RCG  853/2024  e  RCG

1115/2024, in quanto per mero errore sono state riportate aliquote riferibili

alla categoria Area Istruttori ex C1 invece di ex C2, quindi inferiori rispetto

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01759/2024 del 22/07/2024

a quelle spettanti da CCNL, ed è stato quindi implementato l’impegno spesa

assunto  con  le  suddette  determinazioni  per  il  lavoro  straordinario  della

dipendente G.F. (matr.866) di ulteriori 21,86 euro.

PRESO ATTO

che la legge 27 Dicembre 2013 n.147 obbliga le Amministrazioni Comunali

a  regolamentare  le  varie  prestazioni  ordinarie  e  straordinarie  che  si

rendono necessarie per le consultazioni elettorali,  in modo da contenere,

quanto  più  possibile,  la  relativa  spesa,  con  particolare  riferimento  al

rimborso delle spese anticipate dai Comuni, che in alcun modo potranno

superare l’importo massimo assegnabile dal Ministero, in quanto la somma

eccedente resterà a carico dell’Ente;

che  le  spese  sostenute  per  l’organizzazione  tecnica  e  l’attuazione  delle

consultazioni europee (ivi incluso le spese per il lavoro straordinario) sono a

totale  carico  dello  Stato,  salvo  integrazione dei  fondi  da  parte  dell’Ente

comunale; 

che l’art.15 comma 1 del D.L. 8/93, convertito con modificazioni nella legge

68/93,  come  modificato  dalla  legge  147/2013  (Legge  di  Stabilità  2014)

stabilisce che, in occasione della organizzazione tecnica delle consultazioni

elettorali, il personale dei Comuni può essere autorizzato, anche in deroga

alle  vigenti  disposizioni,  a  effettuare  lavoro  straordinario  entro  il  limite

medio  di  spesa  di  40  ore  mensili  per  persona  e  sino  a  un  massimo

individuale  di  60  ore  mensili,  per  il  periodo  intercorrente  dal

cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni fino al

quinto giorno successivo alla data delle elezioni (nel caso di specie, quindi il

14 giugno 2024);

che l’art. 15 comma 2 del citato D.L. 8/93, dispone che l'autorizzazione si

riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a

quello  che  si  intenda  assegnarvi  quale  supporto  provvisorio,  con

determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01759/2024 del 22/07/2024

indicati  i  nominativi  del  personale  previsto,  il  numero  di  ore  di  lavoro

straordinario  da  effettuare  e  le  funzioni  da  assolvere.  La  mancata

autorizzazione preventiva inibisce il pagamento dei compensi;

DATO ATTO 

Che con disposizioni  dirigenziali  ad hoc sono state specificate le  singole

attività da svolgere da parte dei dipendenti autorizzati allo svolgimento del

lavoro straordinario, con indicazione delle tempistiche e delle modalità di

svolgimento. 

VISTO 

Che  con  le  suddette  determinazioni  dirigenziali  RCG  853/2024  –  RCG

920/2024 – RCG 1115/2024 e RCG 1217/2024 si è provveduto ad assumere

l’impegno totale  sul  capitolo  n.313 del  bilancio  corrente  per  un importo

totale  pari  ad  Euro  79.466,09

(settantanovemilaquattrocentosessantasei/09).

RILEVATO  che  nel  periodo  intercorrente  dalle  date  di  esecutività  delle

suddette determinazioni RCG 853/2024 – RCG 920/2024 – RCG 1115/2024 e

RCG 1217/2024 ed il 14 giugno 2024 (data ultima per lo svolgimento dello

straordinario  elettorale),  il  personale  autorizzato  ed  inserito  nell’Ufficio

Elettorale  Comunale  ed  il  personale  autorizzato  ed  inserito  nel  piano

generale  di  supporto  provvisorio  all’Ufficio  Elettorale,  hanno  effettuato

lavoro  straordinario  per  un  equivalente  pari  ad  euro  76.786,95

(settantaseimilasettecentottantasei/95);

 Che tale somma (euro 76.786,95) è imputabile al cap. 313 del Bilancio 2024

e risulta già impegnata con le suddette determinazioni dirigenziali; 

VISTO che  sono  state  acquisite  le  certificazioni  dei  dirigenti  di

Settore/responsabili  dei  vari  servizi,  che è stato  verificato  l’assolvimento

dell’obbligo  di  registrazione  automatica  delle  presenze,  e  che  è  stato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01759/2024 del 22/07/2024

verificato il rispetto del numero di ore di straordinario autorizzato a ciascun

dipendente e il rispetto degli importi di spesa massimi pro-capite. 

RITENUTO pertanto, di dover provvedere alla liquidazione dei compensi

spettanti  per  le  ore  di  lavoro  straordinario  effettivamente  svolte  dal

personale inserito nell’Ufficio Elettorale Comunale e nel piano generale di

supporto  all’ufficio  elettorale  comunale  in  occasione  delle  operazioni

elettorali  delle  elezioni  europee  dalla  data  di  esecutività  delle

determinazioni  di  autorizzazione (RCG 853/2024 –  RCG 920/2024 –  RCG

1115/2024 e RCG 1217/2024) fino al 14 giugno 2024, nei limiti del monte

ore e degli importi di spesa massimi pro-capite impegnati;

VISTI 

Il  D.L.  8/93,  convertito  con  modificazioni  nella  legge  68/93,  recante

Disposizioni urgenti in materia di finanza derivata e di contabilità pubblica;

Il TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000;

La legge n. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014);

L’art. 3, comma 83, della legge 244/2007;

Lo Statuto comunale vigente;

La tabella delle  aliquote relative alle  qualifiche funzionali  dei  dipendenti

comunali utilizzati per lo straordinario elettorale;

Le  circolari  del  Ministero  dell’Interno  –  Direzione  Centrale  dei  Servizi

Elettorali – e della Prefettura –U.T.G.  di Napoli;

Il decreto del P.d.R. del 10 aprile 2024;

Le circolari della Direzione Centrale della Finanza Locale;

La determinazione dirigenziale RCG 853/2024; 

La determinazione dirigenziale RCG 920/2024; 

La determinazione dirigenziale RCG 1115/2024; 

La determinazione dirigenziale RCG 1217/2024; 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 01759/2024 del 22/07/2024

ATTESO  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente
atto  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D.Lgs. 267/2000 

Il Dirigente fatta propria la relazione istruttoria che precede, qui da
intendersi integralmente riportata e trascritta: 

DETERMINA

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Liquidare e pagare al personale inserito nell’Ufficio Elettorale Comunale

e  nel  piano  generale  di  utilizzo  del  personale  a  supporto  dell’ufficio

elettorale  comunale  il  corrispettivo  (totale  pari  ad  euro  76.786,95  –

settantaseimilasettecentottantasei/95) per il lavoro straordinario svolto

nel periodo intercorrente dalle date di esecutività delle determinazioni di

autorizzazione al lavoro straordinario fino al quinto giorno successivo alle

consultazioni (14 giugno 2024) – così come risultante dal prospetto allegato,

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

3.  Che  gli  importi  spettanti  a  ciascun  dipendente  sono  riepilogati  nel

prospetto  allegato  –  che  consta  di  n.4  pagine  -  che  costituisce  parte

integrante e sostanziale del presente atto.

4. Dare atto che con le determinazioni dirigenziali  RCG 853/2024 – RCG

920/2024 –  RCG 1115/2024  e  RCG 1217/2024 si  era  già  provveduto  ad

assumere l’impegno totale sul  capitolo n.313 del bilancio corrente (anno

2024)  per  un  importo  totale  pari  ad  Euro  79.466,09

(settantanovemilaquattrocentosessantasei/09)

5. Dare atto che i dipendenti interessati ai compensi da liquidare rientrano

tutti fra quelli individuati ed autorizzati ad effettuare lavoro straordinario

con  determinazioni  dirigenziali  RCG  853/2024  –  RCG  920/2024  –  RCG

1115/2024 e RCG 1217/2024, che sono state acquisite le certificazioni dei

responsabili  dei  vari  servizi,  che  è  stato  verificato  l’assolvimento

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 01759/2024 del 22/07/2024

dell’obbligo  di  registrazione  automatica  delle  presenze,  e  che sono  stati

rispettati i limiti del monte ore assegnato pro capite e degli importi di spesa

massimi procapite impegnati. 

6.  Dare  atto  che  sono  stati  rispettati  i  limiti  di  cui  all’art.  15  del  D.L.

18.1.1993,  n.  8,  convertito  con  modificazioni  in  legge  19.3.1993,  n.  68,

considerando  quale  termine  ultimo  per  lo  svolgimento  del  lavoro

straordinario  il  quinto  giorno  successivo  alla  data  delle  elezioni  (quindi

entro il 14 giugno 2024).

7. Dare atto che la spesa totale, pari ad euro 76.786,95, è imputata al cap.

313 del bilancio 2024, e come già detto, tale spesa è stata impegnata con le

determinazioni  dirigenziali  RCG  853/2024  –  RCG  920/2024  –  RCG

1115/2024 e RCG 1217/2024. 

8.Trasmettere  la  presente  determinazione  al  Settore  IV  –  Risorse  e

Patrimonio, per quanto di competenza nonché alle OO.SS. e RSU; 

9.  Pubblicare  il  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  on  line

istituzionale dell’Ente; 

10.  Disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sulla  sezione

amministrazione trasparente ex D.Lgs 33/2013; 

11. Attestare l’assenza, per quanto noto, di situazioni di conflitto d’interesse

come dettagliate  nel  vigente  codice  di  comportamento dei  dipendenti  di

questo  Ente  in  capo  a  questa  Dirigenza  che  sottoscrive  il  presente  atto

finale; 

12.  Attestare,  ai  sensi  dell’art.147bis,  comma 1 del  d.lgs  n.267/2000,  la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al  presente

provvedimento; 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 01759/2024 del 22/07/2024

13. Attestare che tutto quanto dichiarato nel presente atto corrisponde a

verità, che l’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati sono

detenuti dall’ufficio; che l’atto ha come destinatari dipendenti dell’Ente, è

stato  redatto  seguendo  l’ordine  cronologico  e  non  si  è  adottata  una

rotazione del R.P. per carenza di organico. 

Il funzionario 

f.to Dott. Roberto Melone 

Il dirigente 

Dott.ssa Mariamaddalena Leone

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

MARIAMADDALENA
LEONE
02.07.2024 12:27:00
UTC



9DSG N° 01759/2024 del 22/07/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



10DSG N° 01759/2024 del 22/07/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



11DSG N° 01759/2024 del 22/07/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



12DSG N° 01759/2024 del 22/07/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



13DSG N° 01759/2024 del 22/07/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 256/2024 del 02/07/2024, avente oggetto: 

Elezioni europee 2024. Liquidazione lavoro straordinario svolto dai dipendenti inseriti nell’Ufficio elettorale 

comunale e nel piano generale di supporto.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

LIQUIDAZIONE 
LAVORO 
STRAORDINARIO 
SVOLTO IN 
OCCASIONE DELLE 
ELEZIONI EUROPEE 
2024

€ 6.870,24 313 1091 2024 0 2024

LIQUIDAZIONE 
LAVORO 
STRAORDINARIO 
SVOLTO IN 
OCCASIONE DELLE 
ELEZIONI EUROPEE 
2024

€ 14.777,78 313 1249 2024 0 2024

LIQUIDAZIONE 
LAVORO 
STRAORDINARIO 
SVOLTO IN 
OCCASIONE DELLE 
ELEZIONI EUROPEE 
2024

€ 55.138,93 313 1439 2024 0 2024

Totale Importo:      € 76.786,95

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

PAOLA TALLARINO
22.07.2024
12:33:50 UTC




